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A Felvidék vesze­
delme.

Az ősi magyar Felvidék la­
kosságának egyik része, a tót nép, 
ismételt sikertelen kísérlet után 
megint Genfhez a Népszövetség­
hez fordult, hogy újra és újra a 
nyilvánosság elé kerüljén a Fel­
vidék nehéz sorsa és az a fenye­
gető veszedelem, hogy a Felvidék 
már a legközelebbi háború had­
színterévé válhat.

A Szlovák Nemzeti tanács 
készítette és küldte el ezt a me­
morandumot, , elsősorban azoknak 
a tótoknak nevében, akiket szülő­
földjükről kíüldöztek, de lélekben 
bizonyára csatlakozott hozzájuk a 
most is ott lakók széles rétege. 
Mert hangos szóval nem lehet ne­
kik érzelmeiknek kifejezést adni, 
hiszen ezért üldözés és bebörtö- 
nözés jár. Csak azoknak van 
szabad szólásjoguk, akik kiüldö­
zésük után vendégszerető hajlé­
kot nyertek valamelyik megértőbb 
országban. Ezek az ideiglenesen 
hontalanná váltak nem adták fel 

• hazájukhoz és a régi anyaország­
hoz való ragaszkodásukat és kül- 

. földről is, nehéz viszonyok között, 
mindig éber figyelemmel kísérik 
elnyomás alatt szenvedő testvére­
ik sorsát. Már ; számos esetben 
hívták fér a müveit namzetek fi­
gyelmét a cseh politika erőszakos­
kodására, olyan dolgokra is, ame­
lyeket Prágában jobban szerettek 
volna titokban tartani, s ha mun­
káságuk nagyobb eredményt nem 
is tudott felmutatni, annyit kétség­
telenül elértek, hogy nem enged- 

. ték a feledés homályába merülni 
a Felvidék ügyeit és a cseh kor­
mányzat néha kénytelen volt mér­
sékelni egyes erőszakosabb intéz­
kedéseit, látva az itt-ott feltűnő 
rosszalásokat.

A mostani memorandum egy 
készülő merényletet tár a nyilvá­
nosság elé, olyan merényletet, 
amely nemcsak a tótok, hanem az 

! egész Felvidék ellen irányul. Nem 
kisebb dologról van szó, mint, 
hogy a Felvidéket úgyszólván tel­
jesen kiszolgáltassák a szovjetorosz 
bombavető légijármüvek bázisául. 
Ebből a célból már lázas sietség­
gel készítik a repülőtereket han­
gárokat, földalatti gyüjtőmedencé- 
ket stb. Az ungvári repülőtér már 
el is készült és most kerül sor a 
munkácsi, pöstyéni és trencséni 
repülőtér felállítására. A szovjet 
ugyanis állandóan készül arra, 
hogy Berlint, Varsót és Budapestet 
alkalmas időben támadhassa, de 
ezek a fővárosok túl messze van­
nak ahhoz, hogy bombavető gé­
peit egyenesen Oroszországból in­
díthassa feléjük. Ezért kell neki 
az, hogy a Felvidéken szabadren­
delkezésére álló repülőterei legye­
nek, ahonnan pusztító hadjáratra 
indulhasson. A Felvidékre tehát 
az a sors vár, hogy a szovjetorosz 
katonai légierők üssenek tanyát 
rajta s mivel a megtámadottak 
kénytelenek lennének az őket leg­
jobban fenyegető tűzfészkeket meg­
semmisíteni, ez a kényszerű eljá-

At elmúlt napokban ismét egy fia­
talember vetette magát a vonat elé itt a 
szomszédban. Egyszerű, kis suszterinas 
volt, árva gyerek, aki nevelőapjától ta­
nulta a tisztes cipészipart s aki azért kö­
vette el szörnyű tettét, mert állítólag nem 
jó elbánásban részesült. Ilyen halálnemet 
ugyancsak két gyerekember ugyanazon a 
helyen két évvel ezelőtt választott, akik 
viszont a szerelmet jelölték meg az ön­
gyilkosság okául. Az inasfiu valószínűleg 
egynéhány jól megérdemelt nyakleuesért 
akart vádjával utoljára bosszút állni ne­
velőapján, a másik két fiú meg azt gon­
dolta, ha már meghalunk, legyen annak 
legalább egy kis romantikája. Ha azon­
ban mélyebben eltűnődünk ezen és szám­
talan hasonló haláleset felett, kimondat­
lanul is ott találjuk a rejtett okot: a ki­
látástalan jövőt, a munkanélküliséget, 
vagy jobbik esetben a munka nagy ér­
tékdevalválása feletti elkeseredést.

Ezzel szemben gyakran halljuk, ol­
vassuk magas állású közéleti férfiak nyi­
latkozatait, hogy a mai fiatalság meny­
nyire edzve van a mostani nehéz viszo­
nyok elviselésére s bizakodó reménnyel 
tekint a jövő, az élet felé. Elhiszem ezek­

nek a nyilatkozatoknak a tapasztalati 
igazságát, de csak olyanformán, ha 
Ugyanakkor ezen kivételes fiatalság háta 
mögé odaképzelem a nyilatkozó, magas 
állású urakat is. Sajnos azonban, hogy 
a fiatalság nagyobb részének hála mögé 
nem jut ezekből az élettrénerekböl. Ezek 
kénytelenek tovább cipelni lerongyolt gú­
nyájukban s munka utáni vágyakozásuk­
kal a sivár jövő durván ácsolt, nehéz 
keresztjét.

Ugyanakkor ünnepnapokon az ut­
cákat, mozikat s most farsangkor a bál­
termeket ellepi a dauer s a konfekcionált 
női divat, mely ott díszeleg a gyárakban 
dolgozó leányokon, vagy a már megfi­
zethetetlen háztartási mindeneseken, kik 
a kereső nő büszke öntudaiosságával 
néznek lefelé a munka nélkül ödöngö, 
férfinemű korlársaikra s a krajcáros 
„modern“ irodalom hősnőihez hasonlóan 
alamizsnaként osztogatják bájaikat és 
kegyeiket üres zsebű udvarlóiknak a köz­
erkölcs legnagyobb dicsőségére. Termé­
szetesen minden tiszteletem a kivételnek.

Nem lehetne ezen az állapoton egy 
kevés jóakarattal változtatni a nemzet 
jövője érdekében ? (—dny.)

dalmi körülmény, melyek a puszta tör­
ténelmet színessé és elevenné varázsol­
ják.

Hazánk földje és így környékünk 
kalaj.a, szüntelen veti ki magából a régi 
pénzt. Számokkal kifejezve, de értékben 
is, rengeteg anyagról van tudomásunk. 
A leletek hivatalosan kimutatott évi át­
laga is tekintélyes mennyiségei tüntet 
tői, de mégtöbb a titokban tartott lele­
tek száma, amelyek az ércolvasztókban 
semmisülnek meg az éremtudomány (nu­
mizmatika) nagy kárára.

A legnagyobb pénzlelet, melyről 
följegyzések megemlékeznek az volt ha­
zánkban, mely 40 000 drb. görög ara­
nyat juttatott állítólag Fráter György 
kincstárába. Az 1900 években Somogy- 
megyében lellek több mint másfélmázsára 
való III. századbeli római ezüstpénzt. De 
se szeri, se száma annak a Kisebb-nagyobb 
kincsleletnek, melynek eredete hazánk 
mozgalmas múltjára vezUhelö vissza.

Általában véve háremük módon 
kerülnek elő a p*nwk a fő dbő : agyobb

Jehlicska a tet önkorír, ínyzat 
mellett foglalt állast es bár a cse­
hek a legfényesebb elhe yezke- 
dést biztosította íc volna sz imára, 
ha behódol nekik, amikor felis­
merte a cseh politika igazi arcu­
latát, inkább lemondott minden 
érvényesülési lehetőségről, elhagyta 
szülőföldjét is, mert nem volt 
hajlandó segédkezet nyújtani a cse­
heknek a tót nép elnyomásá­
ra.

A Szlovák Nemzeti Tanács 
emlékiratában ismét kifejti még, 
hogy a Felvidék földrajzilag, gaz­
daságilag és történetileg is Magyar­
országhoz tartozik. Az őslakosság, 
a magyar is, a tót is, változatla­
nul Magyarországhoz kíván csat­
lakozni, ami annál is síigősebb 
lenne, mert ezáltal meg lehetne 
akadályozni a szovjet térhódítását. 
A Felvidékeket a ténybeli okokon 
kívül az ezeréves múlt érzelmileg 
is egybeolvasztotta Magyarország­
gal és ezt egy elrendelendő nép­
szavazás fényesen igazolná. A tót 
népnek igazi hazája továbbra is 
Magyarország marad.

tömegben, amikor zárt leletnek nevezzük 
»z egész tömeget, majd régészeti tárgyak 
mellett és harmadszor egyenként; ez utób­
biak a szórványos leletek. Ezek a leggya- 
koriabbak.

Azoknak a pénzeknek, amelyek 
régiségekkel együtt fordultak elő, az a 
fontossága, hogy az illető tárgynak ko­
rának meghatározását biztosítja vagy elő­
segíti. Példa erre: a Nemti bánya bejára­
tánál talált csontváz, korát a koponyaü­
regben lelt I. Endre ezüst dénárja hatá­
rozta meg kétséget kizárva. Ezzel bizo­
nyítva ismét az Árpád-kori magyarok 
fiatal leszármazottjának itteni letelepülé­
sét, tartózkodását. Karancs kápolna sokat 
vitatott karának meghatározására döntő 
véleményül szolgál az ott talált érempél­
dányok bizonyító ereje.

Számunkra fontosak a zárt leletek. 
Ezekből pontos tudományos feldolgozás 
ezer hasznot húzhat a verdehelyek meg­
állapítása, a pénzek kiverésének pontos 
idejére, a pénzláb és pénzem meghatáro­
zására. Vannak kérdések u. m. közgaz­
dasági, politikai, jogi, ko hászati kérdések, 
melyek bizonyító anyagukat innen me­
nthetik. Ezért megbecsülendők I

De a szórványos leleteknek is meg­
van a jelentősége. Például említhető a 
következő: Tisztázatlan kérdés volt ed­
dig az az időpont, hogy mikor szűnt 
meg Pannóniában (a mai Dunántúlon és 
Horvátországban) 'a római pénzforgalom. 
Eddig azt hitték, hogy 378-ban, amikor 
Valens császár Drinápolynál elesett és a 
gótok eiözönlötték a dunai tartományo­
kat, a római hadsereg elpusztult és a 
tiszviselők elmenekültek, magára hagyva 
az ittmaradt városi lakósságot. Mikor 
azután elkezdték gyűjteni a római tele­
pek helyén előbukkant pénzeket, .kide­
rült, hogy például Carnuntumban (a mai 
Deutsch-Áltenburg helyén), ugv a tábor 
romjai közt, valamint a polgári város te­
rületén még jó 20 esztendeig forogtak a 
frissveretü kis bronzpénzecskék. Ezt az 
eredményt igazolták a többi város leletei 
is: tehát a római hadsereg sokkal tovább 
működött itt, mint hitték.

Számtalan kelta, római és közép­
kori hazai, külföldi pénz került elő 
Salgótarján és vidékének talajából. Kis­
terenyén eddig 260 római, Árpádkora­
beli és vegyesházi királyaink pénze ke-

De jó falun.
Irta: királyfalvi Kraft Aladár.

De jó falun vasárnap nagymisére 
Templomba menni. Szól a kis harang. 
Isten házába általa kisérve,
Mindenkit elvezet az égi hang. 
Falun, de jól mert ott az emberek 
Tudják vasárnap azt, hogy mind templom­

iba menjenek.

„Jöjj el szentlélek"... szívből zengaz
[ének 

És nem is kell hozzá buzgó orgona, 
Hogy Istenhez repüljön fel a lélek, 
Egyszerű lelkek boldog kórusa. 
Falun, de jól mert olt az emberek 
Azért járják a templomot, hogy énekel­

jenek!

És jő a pap, karinge hófehér, 
A szószékről szinte az égig ér. 
Hogy Istent megkeresse odaát, 
És olvassa a szentelt bibliát.
Falun, de jó! mert ott az emberek 
Azért várják a szent igét, hogy vigaszt

[nyerjenek!

A szent misén, ha feltartják az ostyát 
S arany kehelyben megcsillan a bor, 
Mind térdre hullva a helyei megosztják 
Nem nézelődnek várván, hogy-mikor 
Kell porba hullni. Mert ott az emberek 
Tudják ha csengők csengenek, hogy lér-

[depeljenek! 

Az áldás azt lelkűnkben elviszik. 
A két szemükbe hit van és eiö. 
Meggyőződéssel tudják és hiszik, 
Hogy minden áldás égből jön elő. 
Falum, de jó I mert ott az emberek 
Istent dicsérve boldogan munkába kez­

denek 1

Az éremleletek tanulságai.
A leletek anyagát nemcsak a múlt­

ban elkallódott érmek képezik, hanem 
elsősorban a régi idők emberének pri­
mitív vagyongyüjtési módja: a íöldbcrej- 
tés tárolta el azt számunkra. A kisebb 
nagyebb vagyonok el is felejtődtek, vagy 
nagy katasztrófák lezajlása után nem 
volt többé, aki megkeresse a földre bi­
zolt kincset s csak századok, vagy ezre- 
dek múltán bukkan arra valamely sze­
rencsés földmives ásója, vagy más föl- 
detháborgató események hozzák ismét 
napvilágra.

Az egyes vidékek szórványos lelet- 
darab|ai igen komoly bizonyitékok a 
földrajzi helytörténetnek, 'letűnt népek 
kultúrájának földerítése szempontjából. 
A szerencsés kézzel összehordott helyi 
leletek, mint fénypontok világítják meg 
a lezajlott századok távoli homályát. 
Érthetőbben beszélnek, mint az írott 
történelem. Megállapítható az egymást 
fölváltó őslakosság sorrendje, forgalmuk 
mérete és más népekkel való összeköt­
tetéseik, majd sok más gazdasági, társa

rás nagy pusztulást hozna a Fel­
vidékre és annak népére. A Fel­
vidék népét tehát, amelyet egyéb­
ként is akarata ellenére juttattak 
a csehek hatalma alá, Dióst a bol­
sevistáknak akarják kiszolgáltatni 
és esetleg harctérré változtatni, 
olyan harctérré, amelyen a cseh 
érdekeket védelmeznék. . Pedig 
maguk az orosz repülőszakértők 
is inkább Csehországban szerettek 
volna repülőtereket, ott felelt vol­
na meg nekik a legjobban, de a 
csehek dehogy is akarják veszéiy- 
nes kitenni a saját népüket, ha 
pusztulni kell valakinek, pusztul­
jon a magyar, vagy a tót.

A memorandumban foglalta­
kat persze cáfolni igyekeztek Prá­
gában és nem mulasztották el 
azt sem, hogy dühös kirohanást 
intézzenek a Szlovák Nemzeti Ta­
nács elnökének, Jehlicska Ferenc­
nek személye ellen, akinek sza­
vahihetőségét azzal akárták két­
ségbe vonatni, hogy a forradalom 
után rövid ideig, ô is támogatta 
volna a cseh kormánypolitikát. 
Pedig még ez az állítás sem igaz.

A MUNKA
nszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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Háziasszonyok I Megjelent a Dr. Oetker 
gyár ötödik kiadású fényképes ünnepi recept* 
könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr. Oetker A. Tápszcrmúvek 
Budapest, VIII, Conti-u 25- Sütőpor és vanillin- 
cukor ára most levelenként 12 fillér.

rült rendszeres gyűjtéssel elő. kétségte­
len bizonyítékok e földterület egykori 
múltjára, zajos eseményeire. Fémre irt 
oklevelek, írások ezek.

Vannak gyűjtőink, akik régen felis­
merték a leletek nagy fontosságát, sőt 
gyűjtési körüket a saját vidékükön nap­
világra jutott érmekre szorították. Dr. 
Dornyay Béla városunk érdemdús tanára 
Salgótarján és környéke történetének 
szakavatott ismerője, kutatója több száz 
oly pénzt, érmet gyűjtött össze, amelyek 
a palócság földjében pihentek.

Régi kincskeresőnek lehet nevezni 
a magyar embert. Atilla király hamvai 
vasban, ezüstben, aranyban pihennek a 
hagyományfolyó mélyében. Azóta is ke­
ressük a kincses koporsót és ha ne m is 
találunk rá, valahogyan belénkplántalódott 
a régi kincsek illúziója, az elmúlt korok 
drágaságainak keresése. Talán nem is az 
ősök kincséért tesszük, talán inkább az 
ősök lelke szól hozzánk azokból a kin­
csekből, amelyet keresünk. Dombolda­
lakban, földforgatáskor, kutásáskor, régi 
ház bontásánál beleütődik a kapa, csá­
kány valamibe, földes, zöldes, csillogó 
holmiba, ami első percben nem látszik 
soknak, de amit mégis érdemes zsebre-

A reálgimnázium előadása. A 
reálgimnázium az Ifjúsági Segítő-egyesü­
let és a Petőfi-önképzőkör javára jóté- 
konycálu műsoros vidám előadást rendez 
február 16-án az Ipartestület dísztermé­
ben. A műsor számai a következők: 1. 
Lendvav: Toborzó; Mécs László: Roha­
nás a tavaszba, őszi éjjel, őszi szél. Elő­
adja a szavalókórus. 2. Zongora-harmo- 
nium-hegedü-trió. Játszák : Rőder Alfréd, 
Vadászy Bertalan, Vilezsál Richárd. 3. 
Móka. Tréfás akrobata és bohóc-jelene­
tek. 4. Dalok. Előadja az ifjúsági dalkör. 
5. Virágtánc. Tervezte és tanította Marssó 
Györgyné. Táncolja tizennégy leánynö­
vendék. 6. Pyramus és Thisbe. Vidám 
közjáték Shakespeare A szentivánéji 
álom lündérjátékából. összeállította Se- 
metkay József. Előadják a reálgimnázium 
tanulói. — Az előadás pontosan fél 5 
órakor kezdődik. Belépődíj: I. hely 1*20 
P, II. hely 80 fillér, HL hely 50 fillér; 
mind számozott ülőhelyek. Jegyek feb­
ruár 12-től kaphatók a reálgimnáziumban 
és Végh Kálmán könyvkereskedésében.

A Kath. Népszövetség helyi és 
vidéki szervezete f. hó 16-án este 8 
órai kezdettel a Kath. Körben műsoros 
táncestet tart Belépődíjak 1*50, 1 P.

Az Evangéliumi Leányegylet­
nek január 28, 29-én kedves vendége 
volt Hegedűs Ilonka, a Kér. Leányegyle­
tek Orsz. Szövetségének titkára, aki egy 
külön előadást tartott az egyesületnek, 
majd ezt követöleg sztikebbkörű teaest 
és másnap kirándulás keretében tette ál­
dásossá itt időzése idejét. Legyen mag­
vetése gazdag aratás titka.

Gyermek jeimezdéluiéjo. Az 
Evangélikus Nőegylet február 23-án, far-' 
sangvasárnapján ismét a gyermekek felé 
fordul és számukra az ártatlan és tiszta 
gyermekörömök elövarázslására egy ked­
ves délutánt tervez az Acélgyári Olvasó­
egylet szívességből átengedett nagytermé­
ben délután 4 órai kezdettel. A gyerme­
kek csak szülők kíséretében jelenhetnek 
meg. Gazdag műsor, játékprogram, pom­
pás buffé és tea várja az érdeklődőket. 
Beléptidijat ezúttal se követel a Nőegylet.

Ingyen sem kelinénck job­
ban a jegyek mint a Frontharco­
sok február 8-án, — sázmbaton, — 
az Ipartestületben megtartandó 
müvéaz-estélyére! Azonnal váltsa 
meg a jegyét, ha ott akar lenni! 
Szenzációs fővárosi színvonalú mű­
sor, — utána tánc! Kezdete ponto­
san fél 9 órakor!!

A salgótarjáni ipartestület 
műsoros estje.

Népkonyha részére érkezett 
újabb adományok: Friedmann Testvérek 
10 P. Tauber Sándor Zpálfalva, 5 P, 
Hálás köszönettel nyugtázza népkonyha 
vezetősége.

Salgótarján, 1936 február 8

dugni, mert hátha csakugyan kincs.
Az elmúlt évszázadok hagyományai 

ősök szállongó lelke, fehérhaju vének 
elsuttogott meséi, ásó, kapa, eke vélet 
len koppanásai számtalan adatot hordott 
már össze, amely adatok kincses halma­
zát jelentették a szakemberek értékét 
felismerő képességeik előtt. Ugyanakkor 
megbecsülhetetlen a nagy tömeg számá­
ra értéktelen érem pénz ment veszen­
dőbe, mert kikerülte a kutató elme fi­
gyelmét, mert a reábukkanó nem ren­
delkezett a legelemibb szakismerettel, 
kritikai érzékkel. Elkallódtak, a feledés 
homályába veszve elvesztek egyidöre, 
vagy örökre a tudománynak, egy nem­
zetnek, az emberiségnek.

Pedagógiai elv megelőzni a bajt. 
Ha tehát oly pénz, érem kerül kezünk­
be, amelyikről biztosan tudjuk, hogy hol 
lelték, mindig jegyezzük föl a lelet kö­
rülményeivel együtt, mert ehhez nagy 
tudományos érdek fűződik. Az ismeret-, 
len módon hozzánk került pézdarabokkal 
együtt juttassuk el szakember kezéhez,) 
most a Városi Múzeumhoz, hogy hacsak 
egy láncszemmel is, de gazdagítsuk la­
kóhelyünk gazdag, történeti anyagát.

Ambrus Béla

A salgótarjáni íparteslület az elmúlt 
vasárnap este fél 9.órai kezdettel ren­
dezte meg a szegény iparosok felsegélye­
zésére tánccal egybekötött zártkörű mű­
soros estjét székháza összes termeiben. 
Az est elé nagy érdeklődéssel nézett a 
város társadalma, mert az iparosság far­
sangi műsora Salgótarján életében min 
dig eseményt jelent. Eseménnyé teszi 
pedig az Íparteslület mulatságát nemcsak 
a leggondosabban összeválogatott műsor 
és az iparos szereplők kitűnő játéka, ha­
nem az a barátságos légkör is, amelyben 
ilyenkor a város intelligenciája az iparos­
sággal találkozik. Ez a barátságos légkör 
azután a fehér asztalok mellől átvonul a 
zö’d asztalok mellé is és mindig biztos 
záloga a megértő együttműködésnek.

Már jóval fél 9 óra előtt nagy szám­
ban érkeztek a vendégek, akiket a bál­
elnökökkel, Takács Ferenc ipartestületi 
elnökkel, iíj. Timaróczky Sándor iparos­
széki elnökkel és Pál Dezső iparosszéki 
alelnökkel az. élen a rendezők figyelmes 
serege fogadott. Megjelent az estélyen 
Veres Zoltán országgyűlési képviselőnk 
is, akit az egész, éjszaka szeretettet vet­
tek körül. De ott voltak a hatóságok, 
hivatalok, vállalatok képviselői is és a 
város tisztviselői kara majdnem teljes 
számban.

A gazdag műsor Pécsi: „Petőfi“ 
nyitányával kezdődött, amelyet a tudása 
tetőpontján álló bányatársulati zenekar 
adott elő Vilezsál Richárd karnagy ve 
zénylésével. — A műsor második részét 
is a bányatársulati zenekar játéka ve 
zette be. Verdi: „Troubadur" ábrándjá 
nak minden szépsége kifejezésre jutott 
ebben a lebilincselően szép előadásban. 
Lelkes és sok tapsot aratott ezúttal is 
Vilezsál Richárd és zenekara. A nyitány 
után Dr. Vilmon Gyula városi tisztiorvos 
ünnepi beszéde következett. A beszéd 
valóban ünnepi volt, mert hol az emberi 
gondolat legmagasabb ormaira emelke­
dett, hol pedig a lélek legmélyére szállt 
le, hogy megmutassa a bizonytalan jelen 
és a sötét jövő ködös képein keresztül 
is a mindig reménykedő örök embert és 
a jókedvű, vidám farsangi ifjúságot. „Min­
denhol az élet sugarát keressük — mon­
dotta beszéde során a népszerű tisztior­
vos — azt a csodás röntgen sugarat, 
amely bevilágít a titkok mélyére és meg­
mutatja nekünk az utat, melyen boldo­
gok lehetünk. Lehetünk-e mi még bol­
dogok? E kérdés voltaképpen e kor 
problematikáját foglalja magában. Mert 
az ember küzdelme az életért, tulajdon­

képpen küzdelme a boldogságáért.“ Két 
gyönyörű kép után, mintegy konklúzió­
ként igy folytatta: „A régi idők mámo- 
ritó és boldog hangulatának visszhangzó 
dalát keressük -a -farsangban^' „Akörül- 
mények változhattak, az idők járása meg­
nehezülhetett, az emberi lélek azonban 
változatlanul boldogság, szeretet, megér­
tés és jóság után vágyik.“ „így lesz a 
mi számunkra a farsang a mámor és tob­
zódás helyett, a tiszla öröm, a testvéri 
megértés és a lélek megújulásának a 
forrása“ — fejezte be a mély, meghatott 
csendben beszédjét Dr. Vilmon Gyula.

Vehovszky Olguska, mint kész zon­
goraművésznő, Liszt: „Valse Impramtu“- 
ját és Beethoven: „Seiss. Német táncá" t 
adta elő megérdemelt nagy sikerrel. Mély 
átérzés és kiforrott technika jellemezte 
komoly tudását.

Sala Domokos „Cigányper“-e So- . 
moskőy István, iíj. Patay Istvánj Poljpsá- 
nyi Jenő, Patay József kitűnő előadásá­
ban hangos derültséget váltott ki. A küu 
lönben is tréfás darab minden vidámsága 
érvényesült a pompás maszkban játszó 
nagyszerű szereplők elsőrangú játékában. 
Míg a fiatal iparosgárda a Cigányperben 
aratott sikert, addig az idősebbek Török 
Rezső „Lóvásár“ cimü paraszthistóiiájá­
ban léptek a színpadra, hogy a magyar 
falu egy ragyogó képét elevenítsék meg 
istenadta művészettel. Zsebe Antalné, 
Hegedűs Gyula, ifj. Timaróczky Sándor,’ 
Patay Lajos alakították ebben az l-fei- 
vonásos vígjátékban a szerepeket olyan 
élethüséggel, mintha akkor érkeztek vol­
na valahonnan a zsupfedeles magyar fa­
luk végtelen rónáiról. Megjelenésben, 
hanghordozásban, temperamentumban, 
mozgásban, kiejtésben igazi magyar pa­
rasztok voltak. Ez pedig a legnagyobb 
dicséret, amit egy darabban szereplők 
játékáról el lehet mondani. így a fiatalok 
bárhogy is remekellek, a pálmát az ipa­
rosság idősebbjeinek ítéljük.

Műsor után gondtalan, vidám lánc 
kezdődött. A bányazenekar hangjai és jó 
cigánymuzsika mellett a reggeli órákig a 
legjobb hangulatban maradt együtt a 
nagyszámú vendégsereg, mert mint vá­
rosunk tisztiorvosa mondta ünnepi be­
szédjében : „Túl minden lelki,"gazdasági 
és politikai válságon, a farsang ma is a 
mamák igéretföldje, a lányok szeme ma 
is szebben csillog a gyémántnál s az if­
júságé az élet, de az öregek is szívesen 
elálmodoznak a régi időket vissza hozó 
szép emlékeken,“
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Hírek és különfélék
Dr. Koudela Géza f. hó 23-án 

városunkba érkezik, ahol este a Kath. 
Körben tartandó hangversenyen szerepel. 
A kath. kör elnöksége 22.-ére hirdetett 
est, 't a mérnök est ütköző terminusa 
miatt tette át 23. ára, igy gondolván a 
kéž-kezet mos elvének szolgálatot tenni, 
amely két est sikerének bizonyára 
csak hasznára lesz.

Járási hírek. Mészáros Ferenc 
karancskeszi községi jegyző Homoktere- 
nyére helyeztetett át mint helyettes kör­
jegyző, Kiss Endre volt homokterenyei 
körjegyző helyébe, aki Kisterenyén az 
elmúlt évben főjegyzővé választatott. Ka­
rancskeszi községbe községi jegyzőnek 
György József sámsomházai körjegyző 
lelt behelyettesítve. A sámsomházai kör­
ben -körjegyzőnek vitéz Puskás Zsigmond 
kazári másodjegyző lett behelyettesítve.

Ismeretlen tettesek január hó 
30-án Tóth kapcsos Lajos kőszénbányá­
jának rakodójáról 2 kg. paxitot, 2 méter 
gyujtózsinórt és 5 drb. gyutacsot elloptak. 
Az ellobott robbantó anyagot Kazár 
község bejáratánál dr. Soldos Béla főis­
pán majorja közelében a gyujtózsinórt 
méggyujtva felrobbantották. A detoná- 
cióTolytán a kazári- uradalom négy ab- 

’ laka betört, és a major épület falai meg­
repedeztek. Ezenfelül a közelben lévő 
villanyoszlop is ’ megrongálódott. A tet­
tesek után a nyomozás folyik.

Mint értesültünk a cered zabarí 
ut kiépítési munkálatai megkezdődtek és 
remélhetőleg ezen útszakasz még a fo 
iyó évben köves úttá teljesen kiépíthe­
tő lesz.

Az északi plébánia Oltáregylete 
március 7-én szombaton tartja műsoros 
böjti estjét a Kát. Kör nagytermében, 
fővárosi és helyi szereplők részvételével. 
— A szivgárdisták április 19 én a 
Nagsugár hercegnő c. gyermekoperelíet 
adják elő.

Népszámlálás. Salgótarján város 
lakosságának száma az 1935. december 
1-í állapotnak megfelelően az 1935. de­
cember havában lefolytatott összeírás 
szerint 17.855. Az 1930. évben volt ál­
talános népszámláláskor a város lakos­
sága 16.980 volt, igy azóta a lakosság 
875 lélekkel szaporodott.

Oly jó lesz szépen élni!
Oly jó lesz szépen élni,
A templomból az otthonunkba térni, 
Hol vár már minket egy fenséges csoda, 
A Boldogságunk,... Te vezetsz Oda! 
S Oly jó lesz benne élni, 
Egymást szeretni, gondozni, becézni, 
Reggel ha harmat csillog a fákon, 
Az éjszaka tüzétől ébredni szánkon. 
Mohón mégegyszer csókot.. csókra adni, 
Elkészülni, gyorsan munkába szaladni. 
Főztjeidből jóizün, étvággyal enni, 
Mindent megköszönni, mindég jónak lenni, 
Elmenni kettesben az erdőket járni, 
Tóban megfürdeni, fűben hálni, 
Vendégeket hivni jól látni őket, 
S megsegíteni a szenvedőket, 
Templomba járni, Istent látogatni, 
Szüleinket meleg szavakkal fogadni. 
Oly jó lesz szépen élni,
A Jövőnk apró kis emberét remélni, 
Aztán összebújni kacagva,... hárman, 
Mindég boldogan, mindég vidáman, 
Egymást szeretve örömben, bánatban, 
Oly jó lesz szépen élni, 
Mi van abban...?
A kezed Édes... ha most a kezembe

[teszed, 
Boldog lesz az életem,... az életed I

Visnouszky László.

Mansz márc. hó 7. éré hirdetett 
kulturelőadása , április 4. éré elhalászta­
tok

Sakkverseny az ipartestület­
ben. Az ipartestületben február 5 én 
gyors sakkverseny volt a pálfalvai sakko 
zók részvételével. A gyorsversenyen 18 
induló vett részt. A nyolcas döntő ered 
ményei a következők : I. Gábriel 6 pont, 
IL Bleyer 5 pont, III. Halácsy 4*/2 pont, 
IV. Magyari 4*/2 pont.

Halálozás.
Nagy idők szemtanúja : idsb. Kum­

mer Károly nyug, főerdőtanácsos, a ked­
ves, halkszavu Kummer bácsi halt el Sze-( 
pesolasziban 1936 február 2-án, életének 
89 ik évében. A magas életkor, mellyel 
őt a Gondviselés megajándékozta, — bő­
séges tapasztalatokkal gazdagította életét. 
Résztvett a 70 es évek nemzetépitő tár 
sadalmi munkáiban, de mint szép hiva­
tásának éló úr, — mindig az erdők mé­
lyén és rengetegeiben kereste, dicsérte 
és lelte fel az isteni alkotás gyönyörűsé­
geit. Erdészeti szaktudásáról és alkotásai­
ról ma is beszélnek a Magas-Tálra bér 
ceit boritó zugó erdők és lesznek hirde­
tői beláthatatlan időkig. •

Mikor az alkotó munkában kifá­
radt, az érdemdús aggastyán az ősi ház­
baji élte tovább csendes napjait, Szepes- 
olaszi város,aprajától és nagyjálól, tiszt 
telve és becsülve. Magas kora dacára, 
élete végéig megőrizte szellemi frissesé­
gét s amikor az utóbbi idők szenvedése 
a betegágyhoz láncolta, akkor tapasztalta 
gyűjtött kincsei egyik legnagyobb értékét; 
az áldozatos gyermeki szeretetet, a vég­
telenül türelmes, gondos és odaadó Ápo­
lást, melyben gyermekei részesitették.

Gyertyaszentelő napján reggel 6 óra­
kor nyilott meg előtte az örök világosság 
kapuja s a drága halott az égi.ájtatos 
szentségek felvétele, után a szepesolaszii 
családi sírbolt lakója lett Ott állottak 
körülötte mindvégig az ő szerettei: gyer­
mekei és rokonsága. Utólsó utján pedig 
egv egész város mély részvéte kísérte. 
De lélekben a távolból is számtalan tisz­
telője és barátja gyászolta meg az el­
múlott szép idők nagy halottját, minden­
ki kedves és jó Kummer bácsiját. Az 
elhunytban városunk polgármestere az 
ppósát, neje pedig édesatyját gyászolja, 
akik felé őszinte részvéttel fordul váro­
sunk egész társadalma.

Zálogház.
'' A

Starjáni Takarékpénztár 
xálogháxa Salgótarján, 
Fft-utca 45. eaám alatt 
(bajárat as advarban) 

kölcsönt folyósít,
arany, aaftat, ruhanemű

és 
egyéb értéktárgyakra.

Hivatalos órák! d.a.8-12-ig, ďu. 2- 4-ig.
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kombinált berendezések 
Budapesti Bátorszalonban

Budapest, V1IL Baross-utca 21. 
Nagy vilarrHk.

Kadwafl rénlatfiMtésr*.

Gaxdagyüléa Salgótarjánban 
1936 február 8-án. Az Országos Me­
zőgazdasági Kamarával karöltve a Tisza- 
jobbparti Mezőgazdasági Kamara 1936 
február hó 8 án — szombaton — dél­
előtt fél 11 órakor Nagy Ferenc nyug, 
miniszter. Lukács Béla főispán, kamarai 
elnök, Wittner Ernő kamarai igazgató 
részvételével Salgótarjánban a R m. Kát. 
Olvasókör nagytermében gazdagyülést 
tart, melyen a gazdatársadalmat legkö­
zelebbről érintő gazdasérelmek és az ér­
dekképviseleti rendszer kiépítése kerül­
nek elsősorban szóba. Ismertetni fogja 
továbbá a gyűlés Nagy Ferenc volt mi­
niszternek a tengeri termelés fokozására 
irányuló tervezetét Ilyen nagyfontosságu 
gazdagyülés régen nem volt Salgótarján 
és környékén, éppen azért a tárgysoro­
zat rendkívüli jelentőségénél fogva is 
ajánlatos a gyűlésen a saját érdekeben 
minden salgótarjáni és vidéki gazdának 
részlvenni.' ,

Külön motoros vonat indul feb­
ruár 16 án Debrecenbe az SBTC—Bocs 
kai mérkőzés alkalmával. Jelentkezni le­
het a Peész-féle cukrászdában és László 
Györgynél. Útiköltség oda-vissza 8 90 P.

Közgyűlés. Az acélgyári tiszti- 
kászinó febr. hó 15-én d.u. 5 órakor 
tartja évi rendes közgyűlését saját otho- 
nában. — Ugyanaznap este 9 órai kezdettel 
nagyszerűnek ígérkező kalikó est lesz a 
Kaszinó rendezésében. Vendégeket is 
szívesen lát az Elnökség

Felhívás. Mindazok a sportembe­
rek, akik a folyó éy tavaszán megtar­
tandó futballbiró- vizsgán résztvenni ki 
vánnak, jelentkezzenek Bolner Pál, He­
gyi Zsigmond vagy László Imrénél. • 

A Biró Testület megbízásából
____

Salgótarján egykrajcáros réz­
pénze. blagyobb uradalmak és gazda­
ságok, bányák, gyárak, vagy üzemek és 
egyéb vállalatok stb. régebben többször 
adtak ki saját személyzetük használatára 
robot-jegyeket és, gazdasági bárcákat, 
esetleg háborús időben, vagy nagyobb 
aprópénz-hiány idején szükségpénzeket 
is, mint főleg várostromoknál, pályaud- 
varparancsnokságoknál stb. a világhábo­
rúban is láttuk. Dr. Gobi Ödön: „Ma­
gyar robotjegyek" Bpest, 1913. címmel, 
le is irta ezeket. Salgótarjánban (acél­
gyár?) is készült ilyen pénz rézből és 
pedig egy krajcár értékben, de ezt Gohl 
nem ismerte. Húsz filléres nagyságú (21 
mm), közepén kerek lyukkal, hogy fel­
fűzve könnyebben megőrizhető legyen. 
Feliratai*. Avers: „1—KRAJCZÁR Re- 
vers: ,ÉLELMEZÉSI-EGYLET SALGÓ 
TARJAN.) Szélén gyöngysor fut körül, 
a középső nyílással párhuzamosan pedig 
körvonal fut a betűk lábai ala»t, illetve 
a Salgó-Tarján név fölött. Utóbbi 'el­
írás ugyanis éptigy a rézpénz alján he­
lyezkedik el, akárcsak a krajczár név is. 
A felül álló „1“ szám jobb és balolda­
lán kisebb, indaszerü díszítés, illetve hat- 
szőgü csillagok. Nem tudom készültek-e 
ezen egy krajcárosnál nagyobb értékben 
is? Felkérjük Salgótarján város nagyér­
demű közönségét, hogy akinek birtoká­
ban volna ilyen Salgótarjáni rézpénz, 
vagy esetleg másféle robotjegy, vagy gaz­
dasági bárca, azt Salgótarján város 
Gyűjteményének ajándékozni szíves­
kedjék. Dr. Domyay Bila,

Starján m' város polgármesteri hivatalától. 
1664/1936. sz. Tepelusek Ferenc 

halálesete.

Árverési hirdetmény.
Végrendelet és örökösök nélkül el­

halt Tepelusek Ferenc hagyatékához tar­
tozó 30 pengőre becsült ingóságok örök­
hagyó lakásán (Forgács-u. 13.) 1936 feb­
ruár 12-én szerdán d. u. 3 órakor a leg­
többéit ígérőnek készpénzfizetés mellett 
eladatnak.

Salgótarján, 1936. február 6.
Polgármester helyett: 

/Vékdm
Isgyzö.

Sűrű rajokban igyekezett Salgótar- 
tárján társadalma január 31-én a mozi 
felé. Ott láttuk a hivatalok, a vállalatok 
vezetőit, a katonai tisztikar vezetőit és 
számos tagját. A zsúfolásig megtelt te­
remben helyet foglalt mindenki, akinek 
a kor legaktuálisabb problémájához, a 
lég és gázvédeiemhez köze van.

Az egészségvédelmi egyesület meg 
rendezésében dr. Brunovszky Lóránd or­
vos a Vörös Kereszt ügyvezető elnöke 
tartott előadást a lég és gázvédelemről. 
A jó felkészültségű előadó tanulmányában 
felölelte mindazt, amit e téren a szaktu­
domány és a gyakorlati alkalmazás tana 
megvalósítottak. Rövid történeti áttekin­
tést nyújtott a gázháboruról. Részletesen 
ismertette a romboló hatású gázok össze­
tételét az emberi egészségre gyakorolt 
hatását. Részletesen ismertette a gázhá- 
boru borzalmait, azon módokat, amelyek 
utján védekeznünk kell. A gázvédelem 
intézkedéseinek során, a szervezettségnek 
szükségességéi hangoztatta s bele véste 
mindenki szivébe, hogy önmagával, csa­
ládjával, nemzetével szemben elsőrendű 
kötelessége mindenkinek a gázvédelmi 
intézkedések megtarlalása és megtartása.

A háború legborzalmasabb, legpusz­
títóbb sérültjei a gázháboru sebesültjei 
voltak. Az emberiség nemhogy feleszmélt 
volna, nemhogy a maga emberi méltó­
ságának tudatában egyszer s mindenkor­
ra letörölte volna emlékét is az esetle­
ges gázháboru veszélyének, ellenkezőleg, 
fokozott erővel, céltudatos chemiai ku 
tatásokkal igyekszik minden képzeletet 
felülmúlóvá tenni az elkövetkezendő 
háború rémségeit. Nem áll módunkban 
áltatni magunkat a jövő rémképei felöl. 
A világ ma is háborús készülődés lázá­
ban él, s ha talán sikerül is józan bdá 
fással időről időre prolongálni a háborút, 
a lehetőségekkel a /.ónban számolni kell. 
A gázvédelem terén a világ minden ál

lama a maximumot próbálja teljesíteni 
s rendszeres oktató, és kiképző munka 
folyik mindenütt. Tudjuk, hogy ma már 
nemcsak a front katonasága, hanem első­
sóiban a polgári lakosság az, mely a 
gázháboru veszélyének ki van téve. A 
napi sajtó végletekbe menően időnként 
megnyugtat a gázháboru veszélyei felől, 
időnként fantazia dús rémlátásokkal 
rémíti az emberiség millióit.

Helyénvaló volt tehát, hogy Salgó­
tarján közönségének a szaktudomány 
kellő felkészültséggel és propagandával 
objektív képet adjon egy esetleges gáz­
háboru veszélyeitől és a védekezés lehe­
tőségeiről. Nagyhatalmak éppen úgy, 
mint kisországok rendszeresen napiren­
den tartják e kérdést. Hatalmas propa­
gandával igyekeznek meggyőzni minden­
kit az elkövetkezendő veszélyekről. A 
iegtöbbb országban ma már úgyszólván 
minden község meg van szervezve oly­
képpen, hogy egyenként tudja mindenki 
mi a teendője és mi a kötelessége egy 
gáztámadás esetén. Nagy városok és köz­
ségek szirénái búgnak fel, megáll a lük­
tető élet robajló zaja, egy pillanatra min 
denki úgy cselekszik, minha egy gáztá­
madás középpontjában volna.

A most kiadott gáz-és légvédelmi 
törvény hivatva van mind azt pótolni, 
amit eddig elmulasztottunk.

Valósággá azonban csak úgy lesz a 
törvény szelleme, ha olyan megmozdu­
lások tanúi lehetünk, mint volt a péntek 
esti előadás.

Elismeréssel adózunk az előadónak 
hogy a nagyfontosságu, mindnyájunkul 
oly nagyon közel érdeklő tanulmányával 
tiszta képet teremtett, megnyugtatott, egy­
ben megindította azt szükségszerű fo­
lyamatot mely a gázvédelem kiépítésében 
ma már az egyesületeken túl az állam­
hatalom tett magáévá.

APOLLO MOZGÓ
..... Salgótarján.
Február 8-án szombaton este 7 és 9/ 

9 én vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9, 
10-én hétfőn este 7 és 9 órakor

MAZURKA
POLA NEGRI ragyogó alálritása. 

— Kiegészítésül: Magvar világhiradó. —

Február lí-én kedden este 8 órakor

— A JÓ TÜNDÉR —
Főszerepben: Margaret Sulivan.

Csók a tükör előtt
Főszerepben: Lukács Pál 

Február 12-én szerdán, 13-án csütörtökön 
este 8 órakor 16 éven felőlieknek! 
ORDONÁNC _DRÁMA_ 

Francia rendőrség titka 
Bűnügyi dráma. Kiegészítésül: Fox híradó

Gyümölcsvédelem. Egyik legve­
szedelmesebb kártevője az almának a 
vértetü. Ezt a kártevőt bizonyára minden 
gyümölcstermelő ismert Fás részeken, 
esetleg fattyúhajtásokon, különösen vé­
dett helyeken található, lehér vattaszerü 
csomók alakjában. Kívülről fehér színű­
ek, de ha szétnyomjuk őket akkor bar­
nás vöröses tömeggé esnek szét. Egész 
éven át a fán találjuk őket, a fa nedvé­
ből táplálkoznak, melyet kiszívnak, és 
nyomában rákos és nehezen gyógyuló 
sebeket okoznak. A fát szívásukkal ál­
landóan gyengítik és a fagy is nagyobb 
károkat okoz ilyen tetütől ellepett fákon. 
Tavasztól őszig szaporodnak, ősz felé 
megjelennek a szárnyas tetvek, melyek 
tovább terjesztik a bajt. Ezért szapora- 
ságuknál fogva nehéz a védekezés elle­
nük és csak kitartó munkával érhetünk 
ellenük sikert. Télen látjuk legjobban 
őket és akkor az ilyen vértetűtől ellepett 
sebeket kivágjuk éles késsel a hulladé­
kot elégetve, a sebet főzött kátránnyal 
bekenjük. A nagyon fertőzött ágakat és 
gallyakat vágjuk le és égessük cl. Télen 
20 százalékos gyümölcsfa karbolineumos 
oldattal is irthatjuk, de a permedével jó 
kimossuk őket a sebes részekből, hogy

jól megázva elpusztulhassanak. Gyü­
mölcsfa karbolineumos oldatot csak lomb­
talan állapotban szabad használni. A vér­
tetves helyeket káliszappannal (kenő­
szappan) kenjük be, miáltal szintén el­
pusztíthatjuk őket. Meszelni az almafák 
törzsét égyáltalán nem szabad, mert így 
a mész fehér színe eltakarja a vértetü- 
ket, de a felpaltogzó mész alatt is igen 
sok kártevő húzódik meg. Ritkítsuk a 
koronát és a fákat se ültessük közel 
egymáshoz, mert szellős, napos helyen 
nem szaporodnak el annyira. A tavaszi 
és nyári védekezési módokat majd ké­
sőbb közlöm. Gazd. megbizott.

Lakást keresek március 1-re egy 
szoba, konyhával. Értesítést a kiadóhiva­
talba kérek.

Igen gazdag anyaga lesz az 
idei mezőgazdasági kiállítás kü­
lönböző csoportjainak. Megemlékez­
tünk már arról, hogy az idei tavaszi or­
szágos mezőgazdasági kiállítás tenyészál- 
latcsoporljaiba igen nagyszámú bejelentés 
érkezett a január 15 i határidőig. A 
számszerű adatokat legközelebb ismertet­
jük. A kiállítás többi csoportjaiban csak 
február 15-én jár le a bejelentés határ­
ideje, de már eddig is olyan bőséges és 
sokoldalú anyagot jelentettek be kiállí­
tásra, ami teljesen meg fogja (Ölteni a 
rendelkezésre álló helyet és teljes képet 
fog nyújtani a hazai mezőgazdaság ter-‘ 
meló eszközeiről, a termelésnek és az 
értékesítési törekvéseknek újabb ered­
ményeiről. Szerepelni fognak a kiállítá­
son a különböző mezőgazdasági érdekű 
testületek és intézmények, a mező­
gazdaság különböző iftnmei és a kap­
csolatos termelési ágak, valamint az 
értékesítés szervei, bemutatva műkö­
désük módszereit és eredményeit. 
Ismét ott lesznek nagyhírű kiserletügyi 
intézményeink, azonkívül a földmivelés- 
ügyi minisztérium gazdasági szakoktatási 
intézményei ez évben is résztvesznek a 
kiállításon demonstrációs anyagukkal. U- 
gyancsak szerepelni fognak az Országos 
Mezőgazdasági Kamara, valamint a Kül­
kereskedelmi Hivatal külön-külön pavi­
lonban nagyérdekü kiállításával. Feltűnést 
fog kelteni az idén is a züldmezőkiállitás 
újszerűén megkapó rendezésével. Eze­
ken az oktató jellegű csoportokon kivül 
gazdag anyag lesz kiállítva a baromfi, 
erdészeti, facsemete, borászati és szőlé­
szeti, háziipari és iparművészeti, halásza­

ti, méhészeti, dohánymezőgazdasági, ipari 
és élelmiszeripari, valamint a mezőgazda­
sági gép-és eszköz kiállítási csoportokban. 
Újításként első ízben vadászati kiállítás 
is lesz ez évben a mezőgazdasági nagy 
seregszemléjén, amelyen többek között 
bemutatják a magyar vadászok világvi­
szonylatban is figyelmet keltő szép zsák­
mányukat. Ez évben is megrendezik a 
tenyészállatkiállitás kiegészítéseként a 
díjazott lovak és szarvasmarhák elveze­
tését, valamint a nagysikerű lovasmér­
kőzéseket, különböző látványos lovas­
mutatványok bemutatását és fogatok elő- 
hajtását. A lovasmutatványok során nagy 
érdeklődésre számíthatnak a tervezett 
népies lovasjátékok, ezek között a csi­
kós- és betyárjelenetek. A kiállitás ke­
reteihez kapcsolódva minden hazai ku­
tyafajtát felöielő kutyabemutató, rendőr- 
kutyaverseny, pulikkal nyájterelő verseny 
és vadászkutyabemutató is lesz.

Az államháztartás helyzete 
december havában. Magyarország 
pénzügyi helyzetére vonatkozó 1935. évi 
december havi pénzügyminiszteri közle­
mények szerint decemberben az állami 
közigazgatás kiadása 62.4 millió pengő, 
bevétele 79.9 millió pengő volt, vagyis 
az állami köz'gazgatás bevételei 17.5 mil­
lió pengővel haladták meg a kiadásokat. 
Az összes állami üzemek decemberi ki­
adásai együttvéve 43 7 millió pengőt, be­
vételei pedig 31.5 millió pengőt tettek 
ki, vagyis az állami üzemeknél együtt­
véve 12.2 millió pengő kiadási többlet 
jelentkezett. A közleményeknek a na­
gyobb állami üzemekre vonatkozó sta­
tisztikai táblázatai szerint a forgalom az 
előző évvel szemben decemberben, mind 
a postánál, mind az Államvasutaknál ál­
talában emelkedést mutat.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
1736/1936.

A „Magyar Szülők Szövetsége" 
propaganda titkárságot létesít.

Felhívás,
A Magyar Szülők Szövetsége (Bu­

dapest VI. Andrássy ut 47) a szülőkre 
és az ifjú nemzedékre egyaránt nehe­
zedő gazdasági és szociális helyzetre va­
ló tekintettel az ország több helyén tit­
kárságokat óhajt szervezni. Ezen titkár­
ságok úgy a kenyérkereseti alkalmak 
felkutatásában, kifejlesztésében, megerősí­
tésében, pályaválasztási nehézségekben 
tanácsadói lesznek a közönségnek. Ezen 
titkárságok élére csak azok kerülhetnek, 
akik a Szövetség által létesített tanfolya­
mon résztvesznek. A tanfolyamra való 
beiratási díj 10 P, a tandíj ha\onta 50 P, 
s ez negyedévenként előre fizetendő. A 
tanfolyam febr. 15-én kezdődik.

Felhívom az érdeklődők figyelmét 
ezen nagyfontosságu intézményre.

Érdeklődni fenti cimen lehet.
Salgótarján, 1936. február 7.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen,

A gáz és légvédelmi előadásról.
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Bányamozgók hírei. ., Holnap, 
vasárnap Baglyasalján és Páiíalván, dél­
után és este a szokolt órákban előadlak 
a|bányamozgók; MOSZKVAI ÉJSZAKÁK 
c. izgalmas orosz kémdrámát, a francia 
G.G. filmgyár világhírű alkotását. Fősze­
replők: Annabella, Harry Baur és Pierre 
Richard Willm. Kísérő műsor : TAVAK 
KIRÁLYA c. kullurfiim és a magyar vi- 
lághiradó. — Szerdán Baglyasalján és 
csütörtökön Páiíalván este fél nyolc órai 
kezdettel két műsor kerül előadásra. Az 
egyik: AZ ARÁNI EMBER (Ember a 
viharban.) c. halász dráma, az aráni szi­
getek lakóinak küzdelmes életéről. A 
másik műsor : AHÁNY VÁROS. ANNYI 
LÁNY c. kacagtató vígjáték, Madeleine 
Caroil és Ivor Novello-val a főszerepben.

Droguisla gyakornok felvétetik 
legalább négy középiskolát végzett fiú, 
vagy leány. Bottos drogéria Salgótarján.

Félidőig vezetett az SBTC! 
Ferencváros=SBTC 6:2 (0:1) 
Bpest, BSzKRT pálya. Biró: Tihaméry.

A rossz kabala ismét beteljesedett. 
Félidőben vezetett az SBTC s aztán ki­
kapott 0:1-ről 6:2-re. A 6:2-vel mégis 
meg lehetünk elégedve, mert a Ferenc­
várostól Pesten nagyobb vereségre szá­
mítottunk. Nem itt dőlt el az SBTC sor­
sa, hanem majd az ezután következő és 
itthon lejátszásra kerülő Ili. ker. FC, 
Budafok, Szeged, Attila, Törekvés és 
Budai „11" elleni mérkőzéseken.

A Ferencváros Kemény és Táncos, 
az SBTC Zsengellér nélkül játszott a 
következő felállításban.

Ferencváros: Háda, Füstös, Korá­
nyi, Hámori, Móré, Lázár — Mikes, Kiss, 
Sárosi dr., Toldi, Tunyogi.

SBTC: Géczy, Szabó, Vágó II. — 
Walkampf, Túrán, Kecskés, — Farkas, 
Thour, Kopányi, Nyerges, Havas.

Áz SBTC-nek Thour szerzi meg a 
28. zercben a vezetést, ami marad az I. 
félidő végéig.

A II. félidőben a Ferencváros nagy 
lendülettel kezd és percek alatt javára 
dönti el a mékrőzést. Sárosi a 6. perc­
ben kiegyenlít, s egy perc múlva Toldi 
góljával már 2;l-re vezet a Fradi. A 16. 
percben ismét Toldi a gólszerző 3;l,majd 
19. percben Szabó vétsége miatt Móré 
lövi a negyediket ll es bői. (4:1) A 29. 
percben megint Toldi, (5:1) a 33. perc­
ben pedig Sárosi eredményes. 6:1) 1 per­
cei a mérkőzés vége előtt Kopányi ja­
vítja fejes góllal 6:2-re az eredményt.

A) asztalosok: I. Asztalos se­
géd, aki munkakönyvével másfél évnél 
kevesebb gyakorlatot igazol 26 í. II. Asz­
talos segéd, aki munkakönyvével lega­
lább másfél évi gyakorlatot igazol 35 f 
III. Bngyakorolt asztalos segéd, akinek 
minden munkaműveletben kifogástalan 
jártassága van, vagy tömegtermelési üzem­
ben részmunkákat (mint pl. tálaló, szek­
rény stb) önállóan végez 42 f. IV. önál­
ló asztalosmunkás, aki megadott rajz sze­
rint bármilyen terjedelmű és kivitelű 
munkát teljesen önállóan levezet és el­
készít 52 f.

B) f é n y e z ô k: I.. Bedörzsölőnő 
18 f. II. Kevésbé gyakorlott fényező 24 f. 
III. Gyakorlott fényezőnő (Hochglanc) 
35 f.

C) épületasztalosok: Az 
épületasztalos munkások legkisebb mun 
kabéreit az itt közölt béríokozaloknak 
megfelelően kell fizetni.

D) épülelszegező asztal o- 
sok: I. Kevésbé gyakorlott kisegítő sze­
gező asztalos 35 f. II. Gyakorlott segítő 
szegező asztalos 42 f. III. Epületszege- 
zést önállóan végző és levezető asztalos 
52 f.

E) gépmunkások: I. Kevésbé 
gyakorlott gépmunkás (fúró, vastagsági 
egyengető gyalugépen, körfűrészen dol­
gozó) 35 f. II. Gyakorlott gépmunkás (a 
fenti valamint láncmaró gépeken golgo- 
zó) 42 f. III. Önállóan dolgozó gépmun­
kás, aki a gépekhez szükséges idomké­
seket önállóan elkészíti és beállítja (be­
lelő, maró, csapoló, négyfejes gépeken, va­
lamint különleges fürészmunkán dolgo­
zó) 52 f.

Abban a tekintetben, hogy aszta­
losiparban alkalmazottaknak kiket kell 
tekinteni, az 1884/1935. Ip. Min. sz. ren­
delet (Belügyi közlöny 1935. évi 43 sz.) 
irányadó.

Ez a határozat 1936. február 3-án 
lépett hatályba.

A határozat rendelkezéseinek meg­
szegése az 52.000/1935. K. M. rendelet 
13. §-a alá eső hihágás.

A bizottságnak ez a határozata 
azonban nem érinti a Budapest, Budafok. 
Albertfalva, Csepel, Kispest, Pestszenler- 
zsébet, Peslszentlőrinc, Pestszentimre, 
Rákospalota, Pestújhely, és Újpest váro­
sokra, illetőleg községekre kiterjedő ha­
tállyal megállapított és 1935. évi szep­
tember hó 5-én 4.012/1939. Ip. M. sz. 
alatt megerősített (Budapesti Közlöny 
1935. évi 202. sz.) legkisebb munkabé­
reket.

Az asztalosiparban 
fizetendő legkisebb munkabérek 

megállapítása.

— Holnap —

SBTC—III. ker. FC
Bírói Boronkay.

Elnökség.
Kivonat a Elnökség január hú 28-ón tarlóit 

ülésének jegyzőkönyvéből.

Az elnökség SISE feljelentése tár­
gyában úgy határoz, hogy idevonatkozó 
döntését a fötikár írásban közölje az 
érdekelt felekkel.

Az elnökség a Salgó Serleg Cso­
port jegyzői tisztségének megüresedése 
folytán a jegyzői teendők elvégzésére 
Gyetvay István sportlársat kéri fel, illet­
ve bízza meg.

Az elnökség határozatilag kimondja, 
hogy a jelenleg érvényben lévő játékos 
névjegyzéki rendszert megszünteti s an­
nak helyébe a játékosok nyilván tartá­
sát törzslapok utján eszközölteti. Ezzel 
kapcsolatban elrendeli tehát a következő­
ket: Az egyesületek mindazon 'átékosai- 
kat, kiket a jövőben szerepeltetni óhaj­
tanak, igazolványuk felmutatásával már­
cius hó 15-ig be kell jelenteni az SSCs 
titkárságának törzslapozásuk céljából.

Starján megyei város polgármesterétől, 
7408/1935.

Néhai Löwinger Rezső alapít­
vány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Löwinger Rezső községi or­

vos 1200 pengős alapitványának kamata­
ira pályázatot hirdetek. A kamatokra 
minden salgótarjáni szegény pályázhat. A 
pályázatok írásban, vagy szóbelileg feb­
ruár hó 10-ig a város szociálisügyi elő­
adójánál dr. Lapsánszky Jánosnál nyúj­
tandók be.nnn< .

Salgótarján, 1936, január 13.
dr. Förster Kálmán 

•», .d - ti, t polgármester.

A Salgótarjáni Ipartestület álta 
f. évi február hó 2-án a szegény ipa­
rosok felsegélyezésére tartott farsangi 
mulatságra az alant felsorolt felülfizeté- 
seket ezúton is köszönettel nyugtázzuk. 
Róth Flóris 20 P, Dr Sztranyavszky 
Sándor, Veres Zoltán, Fabini Henrik, 
Starjáni Takarékpénztár, Szente László, 
Dr. Kiss Lajos, Zagyvapálfalvai Üveggyár, 
Krajcsovitcs Gyula 10—10 P. zv. 
Vehovszky Istvánná 7 P, Dr. Csengődy La­
jos, Kovács Béla Dr. .Hólesek Béla, 
6—6 P. P. Réz Marian, Traum Péter esp. 
Dr. Szalvendy Ödön, Dr Figus Béla, 
Szahó Ferenc, Lcwy Béla, Czirbesz Ist­
ván, Starjani „Omke", 5—5 P, Dr. Pró- 
nay Tibor, Kraft Aladár, Nagy József- 
né, Kromek Lajos, Ponyi Sándor, Ku- 
rucz Lajos Szitár Dánjel, 3—3 P, Dr. 
Jánossy Ödön, Pál Dezső, Ender István, 
Bodó Lajos, Bicskei Miksa, Szüchy Ár­
pád, Raffay Péter, Jakubove Pál, Patay 
Lajos, id. Timaroczk ’y Sándor, Dr. Bé­
res János, Elstner Bertalan, Molnár Jó­
zsef lakatos 2—2 P, Partényi Béla, 1*50 P, 
Dr. N. N. Keresztényi Önön, 1’20—1’20 P, 
Dr. N. N. Labry József, ifj. Timaróczky 
Sándor, Gáspár János, Tímár József, 
Zachar Ottó, Farkas Árpád, Sugár Jó- 
zíéf, Bozsicsky József, Dr. Várszeghy 
János, Lusztig Dezső 1—1 P, Fekete 
Lajos 50 fillér, Szenlpétery János 2 P.

. A Munka múlt heti számában rö­
viden megemlékeztünk arról, hogy a m 
kir. iparügyi miniszter 1.339/1936. Ip. 
min. sz. alatt megerősítette az asztalos- 
iparban fizetendő legkisebb* munkabérek 
megállapítására kinevezett bizottság aláb­
bi határozatát. E szerint: Balassagyarmat, 
Budakeszi, Cegléd, Fót, Kalocsa, Kecske­
mét, Kiskunfélegyháza, Kiskunhalas, Mo-

• nor, Nagykőrös, Salgótarján, Sashalom; 
Soroksár, Székesfehérvár, Szentendre, 
Üllő és Vác7 városokra illetve községek­
re kiterjedő hatállyal az asztalosiparban 
fizetendő legkissebb munkabérek az egyes 
bércsoportok szerint a következők:

A) asztalosok. I. Asztalos se­
géd, aki munkakönyvével másfél, évnél 
kevesebb gyakorlatot igazol 30 fillér óra­
bér. II. Asztalos segéd, aki munkaköny­
vével legalább másfél évi gyakorlatot 
igazol 40 f. III. Begyakorolt asztalos se­
géd, akinek minden munkmüveletben 
kifogástalan jártassága van, vagy tömeg 
termelési üzemben részmunkákat (mint 
pL tálaló, szekrény stb.) önállóan végez 
50 L IV. önálló asztalosmunkás, aki 
megadott rajz szerint bármilyen terjedel­
mű és kivitelű munkát teljésen önállóan 
levezet és elkészít 60 f.

B) fényezönő k: I. Bedörzsölő­
nő 20 f. II. Kevésbé gyakorlott fénye- 
zőnő 28 f. III. Gyakorlott fányezőnő 
(Hochglanc) 40 f.

XC) épületasztalosok: Az 
épületasztalos munkások legkisebb mun­
kabéreit az itt közölt bérfokozatoknak 
megfelelően kell fizetni.

D) épületszegezö asztal o- 
s o k: I. Kevésbé gyakorlott kisegítő sze­
gező asztalos 40 f. II. Gyakorlott segí­
tő szegező asztalos 50 í. III. Épülelsze- 
gezést önállóan végző és levezető aszta­
los 60f. ,

E) gépmunkások: L Kevésbé 
gyakorlott gépmunkás (fúró, vastagsági- 
egyengetőgyalugépen, körfűrészen dolgo­
zó) 40 Ĺ II. Gyakorlott gépmunkás (a 
fenti, valamint láncmarógépeken dolgozó) 
50 L ül Önállóan dolgozó gépmunkás, 
aki a géphez a szükséges idomkéseket 
önállóan elkészíti és beállítja (kelelő, 
maró, csapoló, négyfejes gépeken és kü­
lönleges fűrész munkán dolgozó) 60 fil-

‘ lér órabér.
• A budapesti kereskedelmi és ipar­

kamara területén levő többi nagyközség­
re és egyébb helységre kiterjedő hatály- 
lyal az asztalos iparban fizetendő legkis­
sebb munkabérek az egyes bércsoportok 
szerint következők:

Somlyó utca 11 sx. alatt 1 szoba 
konyha éléskamrából álló családi ház 
120Q öl telekkel, gyümölcsössel 1.600 
pengőért eladó elköltözés miatt 650 p.- 
vei átvehető, a maradék teszés szerint 
tÖrleszthetö.

Ax Uj Kor február 1-i száma 
Aradi Zsolt, Possonyi László, Ráday Ele­
mér szerkesztéseben feltűnően érdekes 
tartalommal- megjelent. A vezető cikket 
Aradi Zsolt irta a világiak és a papság 
viszonyáról XI fiusz pápa uj körleve­
lével kapcsolatban Drucker György dr., 
a külügyi Szemle szerkesztője sok vitá­
ra alkalmat adó cikkében a parlamentá­
ris rendszerrel foglalkozik. Blaskó Mária 
„Fájdalmas anyák" címmel, Georges Ca- 
deau: Astrid,’az álmok és legendák ki­
rálynéja címmel Írtak cikket. Dús József 
a magyar közélet látszatéleiéről Írtak pik­
keket, Marconnay Tibor, Boldizsár Iván, 
Ráday Elemér, Ortutay, Német László 
és Eszterhás István könyveit bírálják. 
Tóth László a Nemzeti Újság főszerkesz­
tőjének írása* a sajtóról és az újságíróról 
szól. Arcképek a mélységből címmel az 
ipari tanonc, a segédtanító és a gazda­
sági cseléd életviszonyait ismerteti. Sza- 
lóczi Pelbárt O.F.M. Assisi Szent Ferenc­
ről, mint az Actio Catholica védőszent­
jéről ir. Kis cikkek a negyvenezer éhe­
zőről, a\ szervilizmusról, az arisztokráciát 
ért támadásokról, az angol király és a 
nép viszonyáról, gr, Apponyi Albertról, 
Juhász Vilmos két könyvéről szólnak. 
Az értékes számot Claudel és Riviere 
levelezése, világnapló és könyvrovatok, 
idézetek egészítik ki. Egyes szám ára 40 
fillér. Mindenütt kaphatók. Kiadóhivatal 
készséggel küld mutatványszámot. (Buda­
pest VIII. Szentkirály-utca 28)

Határozatképtelenség miatt 
elmaradt a salgótarjáni Sakkor 
5-iki közgyűlése. A szerdára hirde­
tett sakköri közgyűlés határozatképtelen­
ség miatt elmaradt. Az elnökség az uj 
közgyűlés határnapját február 19 ének 
este 8 órájában állapítja meg a követke­
ző tárgysorozattal: I. Elnöki megnyitó. II. 
Múlt évi jegyzőkönyv felolvasása. III. 
Főtitkári jelentés. IV. Pénztárnok jelen 
lése. V. Ellenőr számvizsgáló bizottsági 
tagok jelentése. VI. Háznagy jelentése a 
Kör vagyonáról. VII. 1934-35 évi ver­
seny dijainak kiosztása. VIII. Elnökség 
és tisztikar lemondása és újból való vá­
lasztása. IX. Indítványok.

A hirdetők tájékoztatására, — 
munkájuk megkönnyítésére most jelent 
meg a budapesti és vidéki lapok hirde­
tési dijait részletesen magában foglaló 
hirdetési ujságkatalógus. Az ügyesen ősz* 
szeállitott katalógust kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve küldi meg ERDŐS 
JÓZSEF hirdetési irodája, Budapest, VI., 
Teréz-körut 35.

PONTY
Esetleges alkalmakra há­
rom nappal előtte ren­
delhető meg. Kívánatra 
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HIVATALOS KÖZLÖNYE

A Magyar Mezőgazdasági 
Társaság uj kiadványa a termelőszö­
vetkezeti gondolat propagandáját öleli fel 
és mutatja azt az utat, amelyen a népi­
es magyar gazdaságpolitikának haladnia 
kell. — A termelés országos átszervező­
jének alapeszméje a javak tervszerű elő­
állítása lehet, a javak célszerű cseréje 
alapján. A szövetkezeti reform alapesz­
méje tehát csak a termelés, nem pedig 
a fogyasztásra alapított kontingensek ál­
lami konjunktúrája, ami hamar véget ér­
het- — Erről szól a Társaság uj kiadvá­
nya, amely részletes szövetkezeti prog­
ramot1. ad. A füzet ismerteti a Társaság 
működését a legutóbbi évek folyamán, 
munkásságának hatását a folyamaiban 
lévő szövetkezeti reform-mozgalomnál és 
közli a Társaság, szerint helyesnek vék 
reformgondolatpkpt, amelyek maradandó 
hatásúak lesitnek az ország gazdasági fej­
lődésében. A füzetet a Társaság elnök­
sége adta ki, élén dr. Nagy Ferenc el­
nökkel, Sternád Is*ván ügyvezető elnök­
kel, dr. Lányi Márton és Serényi Gusz­
táv alelnökökkel; érdeklődők díjtalanul 
megkaphatják a Társaság titkárságánál; 
Budapest, VI., Andrássy ut 8,

4. oldal
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Elrendeli továbbá, hogy jálékosigazoL 
vényként csak a Salgó Serleg Csoport 
igazolványok és azok az MLSz igazolvá­
nyok fogadhatók el érvényesnek, amely- 
hez az SSCs titkársága által kiállított 
pótlap van fűzve. Az a játékos, amely a 
fentebb felsorolt igazolványok valamelyi­
kével nem rendelkezik, illetve anélkül 
játszik, az jogosulatlanul szerepel. Elren­
deli továbbá, hogy a jövőben játékos 
igazolások minden hét péntek délig adan­
dók be 6 szór 9 cm. nagyságú korszerű 
2 drb. fényképpel, amely mellkép lehe­
tőleg futballdresszben készíttessék. A jö­
vőben tehát csak az a játékos jogosult 
szereplésre, aki az SSCs titkárságánál 
törzslapozva van.

Az elnökség SAC beadványát meg­
vizsgálva megállapítja, hogy az tárgyá­
nál fogva nem az elnökség elé tartozik, 
s igy nem is tárgyalja.
Dr. Szkicsák Ferenc Boray József Tábori Gyula 
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